

اگر برجام خیانت است چرا آن را دور نمی‌اندازید؟!

سکوت‌شکنی ظریف

صفحه ۲



محدودیت منابع بندی بر برنامه هفتم توسعه کشور است

برنامه‌های توسعه‌با

چاشنی خیالپردازی

صفحه ۶



دلار، سکه و خودرو کاهشی شد

بازارها در مسیر

ریزش

صفحه ۶



مهاجرت بز شکان و پرستاران شدت بیشتر گرفته است

جدایی درمان از

وطن

صفحه ۶



چرا جهت‌گیری‌های علیه یک شرکت هواپیمایی است؟

تنبیه‌گزینشی زاگرس

صفحه ۶



آیا گشایش‌های هسته‌ای به نتیجه می‌رسد؟

ایران در دوراهی توافق

طی هفته‌های اخیر، روندی مثبت در حوزه پرونده هسته‌ای ایران به جریان افتاده و حالا این روند ایجابی به نشست فصلی شورای حکام رسیده است. رافائل گروسی، مدیرکل آژانس انرژی اتمی روز دوشنبه ۱۵ خرداد در گفت‌وگو با خبرنگاران از پیشرفت‌هایی در حل پرونده مورد مناقشه ایران و آژانس خبر داد.

به‌اعتقاد برخی تحلیلگران سیاسی، مسیر پیشرفت در پرونده هسته‌ای ایران از سفر «برت مک‌گورک»، مشاور ارشد بایدن در امور خاورمیانه به عمان در اردیبهشت آغاز شد. سفری که به نظر می‌رسید به شکل چراغ خاموش برای تعامل دیپلماتیک با ایران به خصوص برنامه هسته‌ای این کشور انجام شده بود. این تحولات در شرایطی است که اخیراً، آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه ایالات متحده در کنفرانسی خبری گفت: «دیپلماسی موثر ترین راه برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای است.» همسو با این اظهار نظر، وزارت امور خارجه آمریکا، دوشنبه ۱۵ خرداد، بدون ذکر جزئیات اعلام کرد که ابزارهایی برای ارتباط و ارسال پیام با ایران در اختیار دارد.

همچنین محمد مرندی، مشاور تیم مذاکره کننده ایران نیز در گفتگوهای مربوط به لغو تحریم‌ها و مذاکرات هسته‌ای در گفتگو با المیادین تأکید کرده: «اگر ایالات متحده پرونده‌های ادعایی علیه ایران را در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را ببندد و متن توافق هسته‌ای را بپذیرد، ایران مایل به امضای آن خواهد بود.»

گیلاد اردان، نماینده رژیم صهیونیستی در سازمان ملل یکی از دیپلمات‌هایی است که اخیراً در این خصوص اظهار نظر کرده و گفته است: «این روزها درباره توافقی موقت صحبت می‌شود. این موضوع برنامه هسته‌ای ایران را متوقف می‌کند، اما باعث بازگردانی اورانیوم غنی‌شده و توانمندی‌های هسته‌ای ایران نخواهد شد و در عوض، آن‌ها (ایران) از مزایای اقتصادی بهره‌مند خواهد شد.»

شرح درصفحه ۷

اخبار

دیدار وزیر خار جه بروئی با امیر عبدالهیان

فارس نوشت: وزیر خارجه بروئی دارالسلام امروز در تهران با حسین امیرعبداللهیان همتای ایرانی خود دیدار و درباره مناسبات دوجانبه و تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی گفت‌وگو کرد.

«داتو ابروان پهبین یوسف» وزیر خارجه بروئی دارالسلام که در پاسخ به دعوت همتای خود به تهران سفر کرده، ظهر روز چهارشنبه ۱۷ خرداد ماه با حضور در محل وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه دیدار و درباره موضوعات مورد علاقه دو طرف از جمله مناسبات دوجانبه و تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی گفت‌وگو کرد. در این دیدار حمیرا ریگی سفیر ایران در بروئی دارالسلام نیز حضور داشت. وزری خارجه دو کشور مهر ۱۴۰۱ در حاشیه هفتاد و هفتمین نشست مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک نیز با یکدیگر دیدار و گفت‌وگو کرده بودند. حسین امیرعبداللهیان در دیدار همتای خود در نیویورک گفته بود که جمهوری اسلامی ایران از توسعه مناسبات دوجانبه با بروئی استقبال می‌کند. وزیر خارجه بروئی نیز در این ملاقات با استقبال از افزایش همکاری‌ها در سطوح مختلف با ایران و ابزار امیدواری نسبت به افزایش دیدارها و تبادل هیأت‌ها ، تأکید کرد که همکاری دو کشور در مجامع بین‌المللی ادامه یابد. امیرعبداللهیان و «داتو ابروان یوسف» وزیر امور خارجه بروئی دارالسلام همچنین اردیبهشت ۱۴۰۱ تلفنی گفت‌وگو کردند. وزیر امور خارجه ایران ضمن ابزار امیدواری نسبت به سفر وزیر خارجه بروئی به تهران، گفت که جمهوری اسلامی ایران از توسعه روابط با بروئی دارالسلام استقبال می‌کند.وزیر خارجه بروئی نیز در این گفت‌وگوی تلفنی با استقبال از افزایش روابط در سطوح زمینیه‌های مختلف با ایران و ابزار امیدواری برای سفر به تهران، خواستار برگزاری نشست کمیته فنی دو کشور در بروئی شد و تأکید کرد: همکاری‌های دو کشور در سازمان همکاری اسلامی و سازمان ملل متحد باید ادامه داشته باشد.

آخرین وضعیت پرونده سرت ق از صندوق امانات بانک ملی

سختگوی قوه قضاییه گفت: ما معتقدیم که پنجه افکندن در برابر فساد و خشکناختن ریشه‌های فساد در جامعه می تواند به امید افزایش و ارتقای اعتماد عمومی مردم منجر شود.

به گزارش ایسنا، مسعود ستایشی در نشست خبری امروز ضمن تسلیت فرارسیدن سالروز ارتحال امام(ره) و قیام ۱۵ خرداد گفت: امام(ره) سنبل تحقق وعده الهی مبنی بر نصرت و یاری رساندن به برپاکندنگان حق بود. رهبر کبیر انقلاب با دست خالی از تجهیزات مادی و با تکیه بر ایمان و عمل صالح توده‌های میلیونی ملت مظلوم ایران جنبش عظیمی پا ساخت و موتور محرک آن امیدواری مظلومین و غلبه بر چپاولگران بود.

سختگوی قوه قضاییه در پاسخ به سوالی درباره استخدام نیروهای شورای حل اختلاف گفت: مطلع شدیم که لایحه ای در ارتباط با تثبیت هرچه بهتر وضعیت این مجموعه ارزشی در مجلس تصویب شده و به شورای نگهبان ارسال شده است و منتظریم که نتیجه کار چه خواهد شد.

وی در پاسخ به سوالی درباره آخرین وضعیت پرونده سرتق از صندوق امانات بانک ملی گفت: این پرونده واجد حساسیت خاصی است. محتویات این پرونده ۱۴ هزار صفحه است. ۲۸ متهم دارد و اتهام آنها مشارکت در سرقت حدی و تخریب اموال دولتی و تحصیل مال نامشروع و پولشویی است.

سختگوی قوه قضاییه افزود: حدود ۴۰۰ میلیارد تومان به نرخ امروز از متهمان مسترد و تحویل شکات (مالباختگان) پرونده شده است و حدود ۳۰۰ میلیارد در حال بررسی و بازگرداندن به مالباختگان است. کلیه متهمان برای اخذ آخرین دفاع احضار شدند و بازپرس محترم که دیروز با ایشان صحبت داشتم گفت چندین روز است در حال رسیدگی به این پرونده خاص است و آن شاه‌الله در ایام آتی از باب کشف و پاسخگویی به بزه دیدگان اخبار خوب و مثبتی را داریم.

ستایشی در پاسخ به سوالی درباره برنامه قوه قضاییه برای بازگشت مجرمان قابل اصلاح به جامعه گفت: یکی از سیاست های قطعی قوه قضاییه بازپروری مجرمان و زمینه سازی برای بازگشت آنها به جامعه است.

قدم‌هایی که برداشتیم این است که به جد معتقدیم باید زمینه‌های بروز و ارتکاب جرم در جامعه برداشته شود. معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه و سازمان زندان‌ها به همراه برخی دیگر از معاونت‌ها مسولیت‌هایی دارند و آن‌شالله که اقدامات انها به نتیجه مثبت خواهد رسید.

یک کارشناس مسایل بین‌الملل گفت: توافق موقت به معنای بازگشت به برجام نیست بلکه حرکتی رو به جلو برای یک توافق وسیع‌تر با ایران است.

رحمان قهرمان پور در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به همکاری‌های فنی و نظارتی ایران با آژانس در حالی که برخی کارشناسان معتقدند این همکاری‌ها بدون توافق سیاسی بر سر برجام نمی‌تواند دوام یابد گفت: هر دو طرف ایران و آژانس یک حرکت تاکتیکی انجام دادند؛ ایران نمی‌خواهد پرونده‌اش به شورای امنیت برود و مکانیسم ماشه فعال شود چراکه گزارش آژانس در فعال شدن مکانیسم ماشه بسیار مهم است و تلاش دارد شرایط از کنترل خارج نشود. در مقابل غرب دنبال این است که ارزیابی خود را ولو غیرکامل درباره ابعاد فنی برنامه هسته‌ای ایران ارتقا دهد تا ببیند آیا شرایط فنی برای توافق جدید آماده هست یا نه؟ این هدف مشترک، دو طرف را به سمت همکاری محدود سوق داده است.

وی ادامه داد: فعلا دو طرف در این فصل مشترک کار می‌کنند، از این فاز که عبور کنیم باید دید همکاری‌ها چه نتیجه ای در بر خواهد داشت که به سمت توافق جدید یا توافق موقت طرفین را سوق می دهد یا نه؛ غرب از برجام عبور کرده و این را امروز با قاطعیت بیشتر می‌توان گفت. امروز درباره توافق موقت بحث می‌کنند که به توافقی بلندمدت و البته محدودکننده‌تر منجر شود. از نظر غربی‌ها برجام مبنای فنی‌ای که داشت را از دست داده است اما ساز و کار و مبنای حقوقی-سیاسی آن ممکن است مورد توجه و استفاده قرار گیرد.

این کارشناس مسایل بین‌الملل تصریح کرد: به نظرم ایران به همکاری با آژانس ادامه می‌دهد، چون مکانیسم ماشه جدی است. تا جایی که این مکانیسم فعال نشود این همکاری ادامه می‌یابد، اما از آن به بعد ایران نیز ارزیابی می‌کند که غرب دنبال یک توافق قوی است یا نه و غرب هم ارزیابی می‌کند

«توافق موقت» به چه معناست؟



توافق را رد نمی‌کنند اما معتقدند باید محدودیت بیشتری برای ایران ایجاد شود.

وی درباره افزایش نظارت‌ها از سوی آژانس بر برنامه هسته‌ای ایران گفت: بخشی از نظارت‌ها فرایادمانی است مثلا دستگاه نظارت بر غنی‌سازی در فردو و پایلوت غنی سازی در نطنز از این جمله است. این دستگاه صرفا یک دوربین نیست بلکه در لحظه درصد غنی‌سازی، فشار و دما را می‌سنجد و این طبیعتا همکاری فرایادمانی است و به خاطر همین همکاری‌هاست که آژانس از میزان افزایش نظارت‌ها استقبال کرده است. به نوعی ایران در زمینه برجام هم همکاری می‌کند. البته ایران مجوز محدودیت‌های بیشتری را پذیرد. اما مخالفان برجام نظارت آن لاین به آژانس نداده و فیلم دوربین‌ها را در اختیار آژانس قرار نمی‌دهد. به هر حال ایران هم استراتژی خودش را دارد و این‌طور نیست که به هر آن چیزی که آژانس می‌گوید

که مذاکره و توافق در شرایطی که برنامه هسته‌ای ایران در این مرحله از پیشرفت است امکان پذیر است یا نه. البته معتقدم این برآورد و ارزیابی دو طرفه برای سه، چهار ماه ادامه دارد و این لحن مثبت هم تا همین زمان ادامه خواهد داشت، بعد از آن دو طرف تصمیمات جدی خواهد گرفت.

قهرمان‌پور با اشاره به میزان ذخایر اورانیوم غنی شده ایران که در حال افزایش است گفت: یک عده معتقدند ایران هنوز به مرحله بازگشت ناپذیری هسته‌ای نرسیده است و جیک سالیوان و رابرت مالی طرفدار این دیدگاه هستند که می‌شود حتی در شرایط فعلی به توافقی با ایران رسید البته به شرطی که ایران محدودیت‌های بیشتری را بپذیرد. اما مخالفان برجام در آمریکا می‌گویند امکان توفقی به شکل قبلی وجود ندارد و توافق جامع باید محدودیت‌هایش به مراتب بیشتر باشد؛ آنها

آن سوی مطالبات منتقدین و معترضین و صاحبان آرای خاکستری

از میهن، انقلاب و اسلام و منافع مُلک و مِلّت و آزادی و استقلال و ترقّی وطن، چندین سال جوانی و عمر خویشتر را گذارده اند و هم اکنون با توخّجّه به اینکه فاصلهٔ طبقاتی بیداد می‌کند و بسیاری شهروندان از حقوق اساسی خود محروم گشته اند فلذاً طالب حقوق شهروندی و ارتقای کیفیت زندگی هموطنان و خود و نجات کشور از دست جریان خاص پایدارجی ضدّ جمهوریت نظام هستند

و مجذّاه شعر انقلاب اسلامی سال ۱۳۵۷ که عبارت بود از آزادی، استقلال و جمهوری اسلامی به مرحلهٔ ظهور کامل و اجرائی عموم اصول قانون اساسی که اجرائی آن مورد غفلت قرار گرفته است را خواستارند. هر صاحب تفکّر و استعداد و هنری، در این دیار خواستار ایجاد بستر مناسب برای پذیرش بالندگی آنان و برخورد مناسب با خود و بانوان و جوانان و سبک زندگی هموطنان بوده و هستند. ملّت بجد تعامل سازنده با ملل دنیا و رفع کامل خویش در ظالمانهٔ جهان سلطه با اهتمام و تن دادن به بازی بُرد – بُرد ندرمندان را خواستار است تا با افزایش ثروت ملی و تولید ثروت و سرمایه گذاری ها و توخّجّه کامل به اقتصاد مولد، برای لشکر عظیم بیکاران جوان کشور، ظرفیت های شغلی مناسب و فراوان فراهم گردد و هم با تقلیل میزان توّرم کم‌رشدن ۲۲ درصدی موجود در کشور، فشار معیشتی و آثار کره آن از کشور رخت بپند.

در جبههٔ داخلی هم، ملّت انتخابات بپردازدگان حداقلی دولت و مجلس را برمی تابدند و مصراّنه از حاکمیت طالب انتخابات آزادانهٔ رقابتی و درنهایت شنیده شدن صدای عموم آحاد و اقوام کشور، همگان بایستی بدون تبعیض از حقوق یکسان شهروندی برخوردار و اعتراضات و انتقادات مشروع و قانونی آنان را صاحب منصبان پاس داشته و جامهٔ عمل بپوشانند.

ملّت بزرگ ایران اسلامی با ایثار در راه آزادی و مبارزهٔ رژیم ستم شاهی و دفاع

تن دهد.

این کارشناس مسایل بین‌الملل تصریح کرد: اینکه بگوییم ایران همکاری‌ها به احیای برجام منجر می‌شود، این طور فکر نمی‌کنم. در بهترین حالت این همکاری‌ها و روند به توافق موقت منجر شود.

قهرمان‌پور در پاسخ به اینکه توافق موقت آن‌گونه که آمریکا و غرب از آن نام می‌برند به چه مفهوم است؟ اظهار کرد: توافق موقت یعنی از نظر زمانی باید محدود باشد، مثلا حداکثر شش تا هشت ماه. دوم اینکه مقدمه توافقی جامع‌تر و محدودکننده‌تری شود که آمریکایی‌ها دنبالش هستند. سوم اینکه در ازای اقدامات در ماه فوریه مقدمه‌های اسرائیلی و سه تحریم را برمی‌دارند.

این کارشناس مسألّ بین‌الملل تأکید کرد: توافق موقت به معنای بازگشت به برجام نیست، بلکه حرکتی رو به جلو برای یک توافق وسیع‌تر با ایران است.

به گزارش ایسنا، وبگاه خبری تحلیلی آکسیوس چندی پیش در گزارشی به نقل از منابع خود گزارش کرد: دولت بایدن از ماه ژانویه ۲۰۲۳ راپزنی‌های داخلی درباره توافق موقت با ایران را آغاز کرد و سرانجام در ماه فوریه مقدمه‌های اسرائیلی و سه کشور اروپایی را در جریان آن قرار داد. سه مقام صهیونیستی و دیپلمات‌های غربی به آکسیوس گفتند: «ایرانی‌ها تا کنون طرح جدید را رد کرده و گفته‌اند که چنین طرح‌هایی قبلاً هم کارساز نبوده‌اند و آنها توافقی را که محتویات آن به هر نحوی کمتر از توافق ۲۰۱۵ باشد نمی‌خواهند.»

«توافق موقت» در رسانه‌های خارجی و در مواضع منابع و مقامات غربی جایگزین پیشنهاد آمریکا برای احیای برجام عنوان شده است، موضوعی که از زمان طرح آن تاکنون مقامات ایران درباره آن هنوز هیچ اظهار نظری نکرده‌اند.

هستند

ملّت کماکان بعد از چند سال از پیروزی انقلاب تأکید فراوان دارند که اصل و اساس انقلاب و بقا و استمرار آن و حراست از محتوای ارزشی آن، در حاکمیت قانون، پایبندی کامل به قوانین موجود و آزادی های مُصَحّح در قانون اساسی و اصول و مبانی اخلاق اسلام رحمانی و انسانی است. چگونه می شود همهٔ اینها و حقّ نقد و اعتراض شهروندان را زیرپا گذاشت و خشونت و نامهربانی جای آرش های انقلاب و آرمان های امام و دلسوزان نظام و کبان را جایگزین کرد؟ آنچه ارزشی است که محدودیتِ اینترنت، تحمیل سبک زندگی خاص و سلب حقوق، نه تنها متعترض، حتّی حقوق شهروندی اکثریت مردم جامعهٔ اسلامی را، بدنبال دارد؟ ایرانی ها اگر اسلام را با آغوش باز پذیرفتند و بخش اعظم از فرهنگ آن، خاصه فرهنگ شیعی، را بوجود آورند با ویژگی های خاص موجود خودشان بود. عرفان، تساهل، جوانمردی، عطفوت و پرهیز از خشونت، عقلائیّت و دقّت و موشکافی از خصایل مثبت ایرانیان بوده و هست که در اسلامشان نیز منعکس گردیده و خواستار آن به نحوهٔ حکمرانی مقطع زمانی موجود کشور، بطور کافی و وافی هستند. هموطنان اعمال انحصار و محدودیتِ نامهربانی و خشونت، تقدّم دادن منافع آتی و روزگردد دنیایی خاصّه منافع جریان خاص حاکم در قدرت بر ارزش های اسلامی و خصلت های ایرانی را قبول ندارند و ایران را برای عموم اقوام ایرانی خواستار هستند نه فقط جبههٔ ناپایدار ضدّ جمهوریت پایداری حاکم در قدرت. روزی را برای جریان یافتن در ایران می‌دیدند که حق سرنوشت عموم هم میهنان و نقد و اعتراض آنان را پاس دارد و ارتقای کیفیت زندگی هموطنان و رشد اقتصادی و پایندهی به توّرم و گرانی و فقر را در کشور رقم زند. روزی که بیمار و ندار و بیکار و ... مُردن تدریجی را در کشور تجربه نکنند.